

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 20 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej.

„Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.

OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linowe) 85 gr., za tekstem (10 linowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

Najpoważniejszą spółdzielczą instytucją bankową w Polsce jest **CENTRALNA KASA**

SPÓŁEK ROLNICZYCH
Istniejąca od roku 1909 i działająca na całym obszarze Rzeczypospolitej. Daje całkowitą pewność zwrotu wkładów i najwyższe oprocentowanie. Wykorzystuje wkłady z wielką korzyścią dla interesów kraju, gdyż wspiera kredytowo najliczniejszą rzeszę wytwórców—drobnych rolników, a temsamem łagodzi skutki kryzysu rolniczego.

Składając swe oszczędności w Centralnej Kasie otrzymujemy nie tylko korzyść dla siebie, ale służymy także i sprawie publicznej.

OSZCZĘDZAJ W CENTRALNEJ KASIE
Wilno, Mickiewicza 28 tel. 13-65.

Od Administracji.

Wszystkim naszym Szan. PRENUMERATOROM ZAMIEJSCOWYM, którzy zalegają z opłatą prenumeraty „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO” będziemy zmuszeni **BEZWZGLĘDNIE** wstrzymać przesyłanie pisma z dnem 1 września 1934 r.

Kongres geografów w Warszawie.

MOSKWA Pat. — Dziś wyjechała stąd delegacja sowiecka na kongres geografów, który odbędzie się w Warszawie. W skład delegacji wchodzi prezes honorowy geograficznego t-wa uniwersyteckiego moskiewskiego, prof. Barański i prezes instytutu badań oceanu Spokojnego prof. Motylow. Obaj delegaci wygłoszą

referaty na kongresie oraz odczytają kilka referatów innych uczonych sowieckich, którzy osobiście na kongres przybyć nie będą mogli. Profesor Schmidt w ostatniej chwili zaniechał wyjazdu na kongres, natomiast delegacja sowiecka odczyta referat prof. Schmidta na temat sowieckich badań arktycznych.

O los robotników polskich we Francji.

PARYŻ (Pat). W związku z ostatnimi wydarzeniami w Lyonie i Le Foret przewodniczący niosący pomoc Deat ogłasza w „L'Oeuvre” artykuł pod tytułem „Ciężki problem pracowników cudzoziemskich”, w którym m. in. uzasadnia, że nie można w stosunku do pracowników cudzoziemskich stosować masowych wydań. Dalej podkreśla, że robotnicy francuscy nie chcą wykonywać niektórych ciężkich prac i wtedy pracodawcy uciekają się do pomocy robotników polskich. Pracodawca

woli robotnika polskiego, nieświadczącego, któremu może narzucić łatwiej pracę ponad ustawowe 8 godzin. Autor artykułu domaga się wzmocnienia kontroli nad wykonaniem ustawy o 8-godinnym dniu pracy, a pozbawieniem pewnej taksy od robotników cudzoziemskich, by w ten sposób zrównać szanse robotników francuskich. Wreszcie wzywa rząd do energicznej akcji, w przeciwnym bowiem razie może powstać niebezpieczna fala ksenofobii.

Amerykański Czerwony Krzyż na powodziach.

WASZYNGTON, (Pat). Amerykański Czerwony Krzyż przesłał pod adresem polskiego Czerwonego Krzyża 5 tys. dolarów na akcję pomocy dla ofiar powodzi w Polsce.

Skazanie 4-ch kłajpedzian.

BERLIN (Pat). Według doniesień z Kowna tamtejszy sąd apelacyjny skazał 4 obywateli kłajpedzkich za przekroczenie ustawy o ochronie narodu i państwa na karę 1 1/2 roku

ciężkiego więzienia. Akt oskarżenia zarzuca skazanym obelżywe wyrażanie się o narodzie litewskim oraz śpiewanie pieśni narodowo-socjalistycznych.

Armia sowiecka na Dalekim Wschodzie.

PARYŻ (Pat). „Journal des Debats” zamieszcza dziś artykuł swego korespondenta rzyńskiego, w którym porusza on sprawę armii sowieckiej na Dalekim Wschodzie. Autor artykułu oświadcza, że Sowiety, zaniepokojone działalnością Japonii, postanowili już w roku 29 zreorganizować swoją armię na Dalekim Wschodzie. Armia ta po 5-letnich pracach reorganizacyjnych obecnie jest zmotywowana i zaopatrzona w nowoczesny sprzęt wojenny. Liczy 7 dywizji, z których trzy stacjonują w Tokio i z powrotem na Syberię. Główna baza lotnicza znajduje się w Irkucku a produkty niezbędne do wojny chemicznej wytwarza się w

Kemerowie. W dalszym ciągu artykułu korespondent pisze, że Sowiety starali się o zupełne niezależnienie armii na Dalekim Wschodzie. Armia ta zaopatrywana jest w prowianty przez kolchozy miejscowe i ma specjalny przemysł pracujący na jej potrzeby. Na czele tej armii stoi gen. Bluecher. Osoba generała tej armii budzi jednak obecne pewne obawy wśród kierowników polityki moskiewskiej. Zaniepokojenie to uzasadnia choćby już awanturnicza przeszłość tego generała, który już 4-krotnie zmierzał nazwisko i przechodził różne awanturnicze koleje w swym życiu.

Wizyta prezydenta Finlandji w Estonji.

TALLIN, (Pat). Prezydent Finlandji Svinhufvud po 3 dniowym pobycie w stolicy Estonji wyjechał wczoraj o godz. 17-ej do Helsingforsu. Wizyta prezydenta Finlandji mimo

Kancelarz Schuschnigg we Włoszech

FLORENCJA (Pat) Powitanie kancelarza Schuschnigga we Florencji miało charakter bardzo uroczysty. Na peronie udekorowanym flagami ustawili się kompanie honorowe milicji faszystowskiej z orkiestrą, oddziały młodzieży oraz malownicze grupy urzędników municypalnych w historycznych strojach renesansowych.

O godz. 9.30 zjawił się Mussolini w towarzystwie szefa biura prasowego hrabiego Ciano oraz podsekretarza stanu spraw zagranicznych Savichy w mundurze wojskowym.

O godz. 10.43 zajeżdżał pociąg, z którego przy dźwiękach hymnu austriackiego wyszedł kancelarz Schuschnigg, a którego powitał Mussolini serdecznym uściskiem dłoni.

Kancelarzowi towarzyszą radca ministerjalny Seidel oraz radca prasowy Hertl. Gości ponadto witali szef protokołu Senni, baron Aloisi, wyżsi urzędnicy min. spraw zagranicznych Drago, Butti, oraz szef austriackiej misji wojskowej, bawiący na manewrach.

Mussolini wraz z kancelerzem Schuschnigiem przy dźwiękach hymnu faszystowskiego przeszli przed trontem oddziałów honorowych.

Potem szef rządu włoskiego odprowadził kancelarza Austrii do samochodu, którym kancelarz udał się do wili Antinori, znajdującej się w pobliżu Florencji.

Rozmowy Mussoliniego toczyły się w pałacu de Marinis.

KOMUNIKAT OFICJALNY.

FLORENCJA (Pat). Dziś popołudniu ogłoszono poniższy urzędowy komunikat o spotkaniu premiera Mussoliniego z kancelerzem austriackim Schuschnigiem:

Dziś w wili de Marinissa odbyły się między szefem rządu włoskiego a kancelerzem związkowym dwie konferencje, które trwały około 3 godzin. W czasie tych konferencji szczegółowo zbadano sprawy interesujące oba państwa w dziedzinie po-

litycznej, gospodarczej i kulturalnej. Stwierdzono wspólność dyrektyw i metod, dotyczących niepodległości i integralności państwa austriackiego, jak również sprawy całkowitej niezależności wewnętrznej tego państwa, co łącznie tworzy zagadnienie o charakterze europejskim oraz czynnik sprzyjający utrzymaniu spokoju na odcinku naddunajskim. Obaj mężowie stanu potwierdzili, jeśli chodzi o sytuację gospodarczą, użyteczność paktów rzymskich, których zasięg może być rozszerzony, a po-za-tem zgodzili się co do słuszności prowadzenia zgodnej akcji, zmierzającej do stałego rozwoju ducha współpracy między obu państwami. Te dyrektywy, które były zainicjowane przez nieodwołanego kancelarza Dollfussa, będą również na przyszłość wytyczną stosunków między Włochami i Austrią.

SPRAWA HABSBUROGÓW.

FLORENCJA (Pat). Szef biura prasowego minister hr. Ciano oświadczył przedstawicielom prasy międzynarodowej, że po konferencji premier Mussolini powrócił do sztabu generalnego manewrów w Scarperia, Schuschnigg zaś udał się na przejażdżkę do San Gimignano. Gość austriacki powrócił do Florencji, porcem w nocy uda się do Genui. Hrabia Ciano zaprzeczył z całą stanowczością pogłoskom, wedle których dr. Schuschnigg miałby się spotkać w Viareggio z byłą cesarową Zytą. Sprawa Habsburgów, podkreślił hr. Ciano, nie była wcale tematem rozmów między premierem Mussolinim a kancelerzem Austrii. Dalej min. Ciano zaznaczył, że sprawy wojskowe nie były omawiane w czasie konferencji. Na pytanie, czy wynikiem najbliższej konferencji może być zawarcie nowego paktu bezpieczeństwa między Włochami a Austrią, min. Ciano odpowiedział, że z tekstu komunikatu urzędowego nie wynika, by pakt taki miał być zawarty.

Mussolini o restauracji Habsburgów.

LONDYN (Pat). „Daily Telegraph” donosi, iż arcyksiążę Otton zdołał odbyć krótką rozmowę z Mussolinim.

Premier włoski nie pochwałił ani nie potępił aspiracji monarchicznych księcia. Na przedstawione

przez księcia możliwości połączenia Austrii i Węgier pod jego berłem. Mussolini miał odpowiedzieć, że nie może być jeszcze mowy o restauracji, lecz można będzie się nad tem zastanowić, gdy sytuacja w Austrii ulegnie poprawie.

KONFERENCJA ŻYDOWSKA W GENEWIE.

GENEWA Pat. Całe dzisiejsze obrady konferencji żydowskiej wypełniły trzy referaty. Pierwszy Jakóba Leszczyńskiego na temat „ekonomiczna sytuacja żydów”. Drugi referat dr. Zoliffane o teorii rasy, wreszcie dr. Margulies o prawach

mniejszości. Margulies podkreślił, że żydzi powinni stanowczo wypowiedzieć się za generalizacją ochrony mniejszości. Przemawiał również rabin nowojorski dr. Wiese, nawołując do kontynuowania bojkotu Niemiec.

Statystyka „wojny” żydowsko - niemieckiej.

LONDYN (Pat). Korespondent Reutera donosi z Genewy, że na konferencji żydowskiej, jaka się tam wczoraj rozpoczęła, statystyk żydowski Jakób Leszczyński oświadczył, że wskutek przesładowań ze strony narodowych socjalistów zbiegło z Niemiec od czasu dojścia do władzy reżymu hitlerowskiego pra-

wie 70.000 żydów. Leszczyński oświadczył po-za-tem, że chociaż sytuacja żydów w Europie wschodniej jest pod względem politycznym lepsza niż w Niemczech, to jednak pod względem gospodarczym przedstawia się ona bardzo źle ze względu na katastrofalną wprost pauperyzację mas w tych krajach.

POGAŃSTWO W NIEMCZECH.

BERLIN Pat. Zawiązała się tu nowa pogańska sekta religijna pod nazwą nordyckie zrzeszenie religijne, które opiera się na nordyckich wierzeniach panteistycznych, odrzu-

cających wszelkie idee o zbawieniu w życiu pozagrobowym.

Katastrofa żywiołowa w Mandżurji.

LONDYN (Pat). Korespondent „Daily Telegraph” donosi z Dairenu, że według otrzymanych tam wiadomości w następstwie gwałtownego tornado wzburzone fale zerwały dwa wały w Antungu, zalewając niżej położone dzielnice. 60.000 ludzi znajduje się bez dachu nad głową i bez zapasów żywności. Zatonęło

PRASA

O WIZYCIE SCHUSCHNIGGA.

RZYM (Pat). Prasa rzymska obszernie komentuje konferencję kancelarza Schuschnigga z premierem Mussolinim. „Lavoro Fascista” pisze, że Schuschnigg spotkał się z Mussolinim w chwili, gdy Austria zdaje się wkraczać w fazę uspokojenia. Byłoby jednak naiwnością ufać pozorom tego spokoju i nie pamiętać o ogniu, który ukrywa się pod popiołem. Wszyscy wiedzą, że wskutek mobilizacji wojsk włoskich Niemcy zaniechać musiały swoich zamiarów, jednak nie zrezygnowały z dalszej rozgrywki. Wynik plebiscytu bardziej jeszcze wzmocnił stanowisko Niemiec, którym przeciwstawiają się solidarnie państwa europejskie a przedewszystkiem interesy Włoch. Dziennik podkreśla fakt, że utrzymanie niepodległości Austrii leży również w interesie państw naddunajskich i że Mała Entente winna poprzeć wzmocnienie obecnej pozycji Austrii i nie łudzić się mylnymi rachubami. Sprawa Austrii stanowi próbę ognia solidarności europejskiej, o której wiele się mówi w Europie, gdy ukazuje się na horyzoncie groźba naruszenia równowagi sił politycznych. Spotkanie Mussoliniego z Schuschnigiem, kończy pismo, podczas manewrów włoskich jest znamiennym potwierdzeniem, że rząd włoski gotów jest siłą zbrojną poprzeć swoje racje prawne i swoje stanowisko mocarstwowe.

Przesilenie rządowe w Hiszpanji?

PARYŻ Pat. — Według doniesień z Madrytu przewodca partii ludowo- agrarnej Gil Robles oficjalnie zakomunikował premierowi hiszpańskiemu Samperowi, że partia ludowo-

agarna odąd nie będzie popierać rządu. Zdaniem kół madryckich oficjalne zawiadomienie o powyższym zasadniczo zmienia sytuację polityczną Hiszpanji.

Walka z separatyzmami prowincjonalnymi w Hiszpanji.

SANSEBASTJAN Pat. — Hiszpańskie władze rządowe przeszkodziły odbyciu się zebrań członków komitetu międzyprovincialnego zorganizowanego z inicjatywy mera San Sebastjanu. Policja aresztowała 12 burmistrzów i wielu radców miejskich poszczególnych rad, jak również burmistrza San Sebastjanu.

W obronie rozwiązane zebrania, które nosiło charakter wybitnie separatystyczny i antyrządowy, zebrał się tłum manifestantów, który wzniósł okrzyki na cześć komitetu i aresztowanych radnych. Władze bezpieczeństwa demonstrantów rozproszyły aresztując 4 manifestujących księży.

KATASTROFA W HISZPANJI.

MADRYT Pat. W zakładach fabrycznych w pobliżu Walencji nastąpił wybuch kotła, od którego uległ zniszczeniu cały budynek. Zniszczone zostały również trzy sąsiednie

domki. Jeden z robotników poniósł śmierć na miejscu a około 20 odniosło rany. Istnieje obawa, że pod gruzami znajduje się jeszcze więcej zabitych i rannych.

Katastrofa w Nowym Jorku.

NOWY JORK, (Pat). Na przedmieściu Nowego Jorku pękła wczoraj rano, na skrzyżowaniu kilku ulic, rura wodociągowa o średnicy 220 cm. wskutek czego wyleciała w powietrze jezdnia na przestrzeni 20 m. Olbrzymie masy wody zalały wkrót-

ce piwnice sąsiednich domów i przerwały komunikację kołową i telefoniczną. Dopiero po 3 godzinnej wyjątkowej akcji straży ogniowej udało się zapobiedz niebezpieczeństwu wybuchu kotłów w sąsiednich fabrykach.

NIEBYWAŁY NAPAD BANDYCKI.

BROOKLYN (stan nowojorski). Pat. Dziś banda złożona z 14 tu opryszków, uzbrojona w ręczne karabiny maszynowe dokonała niezwykle śmiałego napadu w biały dzień na opancerzony samochód pewnego t-wa przewożącego blisko 500000 dolarów. Bandyci niespodzianie otoczyli samochód, otworzyli ogień z karabinów maszynowych i steroryzowawszy w ten sposób obsługę samochodu, zrabowali

pieniądze. Całe to zajście trwało pół godziny i odbyło się na oczach licznych świadków, urzędników i robotników fabryki, obok której przejeżdżał samochód.

ZATARG CHILE Z URUGWAJEM.

PORTO ALEGRE (Pat). Donoszono z Santiago de Chile, że z powodu kampanii prasowej urugwajskiej przeciwko Chile z tonunki dyplomatycznej obu państw są zastrzeżone. Poseł chilijski w Assumption został cdołowany a archiwum poselstwa oddano pod opiekę jednego urzędnika bez żadnej reprezentacji dyplomatycznej.

Czy w bony jałmużnicze „Caritasu” już zaopatrzyleś się,

